



درآمد:

همکاری مستمر با شهید صیاد شیرازی در مواجهه با ضد انقلاب در کردستان و سپس هشت سال دفاع مقدس و به ویژه در عملیات غرور آفرین مرصاد، خاطرات امیر دریابان علی شمشانی، قائم مقام فرماندهی کل سپاه و فرمانده نیروی زمینی سپاه در دوران دفاع مقدس را از اعتبار و شیرینی خاصی مملو می‌سازد و این گفت‌وگو شمه‌ای از این خاطرات دلنشین است.

۲

«شهید صیاد در قامت یک فرمانده» در گفت و شنود
شاهد یاران با امیر دریابان علی شمشانی

شهادتش سند روشن ساده‌زیستی اوست...

انجام این اقدامات به صورت همزمان، بدون وجود فرماندهی با انگیزه و ارزشمند مثل صیاد شیرازی هرگز ممکن نمی‌شد. در این مورد گفتنی‌ها زیاد است که گردآوری آن می‌تواند در ثبت گوشه‌هایی از ابعاد بلند شخصیت این شهید بزرگوار مؤثر باشد. موضوع دیگر توسل شهید به ائمه (ع) در صحنه‌های دشوار و تصمیم‌گیری‌های مهم بود. شهید هر جلسه تصمیم‌گیری را با به جا آوردن دو رکعت نماز مستحبی و قرائت دعای فرج آقا امام زمان (عج) آغاز می‌کرد و این حرکت به عنوان روشی لاینفک در رفتار ایشان وجود داشت.

می‌توان گفت که شهید صیاد قبل از الگوی فرماندهی، الگوی سربازی است.

بله، وجود خصلت‌های سربازی در صیاد شیرازی از او انسانی منضبط و مقاوم ساخته بود. علاوه بر این جغرافیای ولادت محیط مذهبی خانواده ایشان بستر مناسبی را برای ارتقای معنوی و تربیت مذهبی وی فراهم کرده بود که این مجموعه، از این وجود پرهیزکار، فردی با خصوصیات برجسته انسانی و اعتقادی و نظامی ساخته بود. تحول درونی شهید صیاد شیرازی آنچنان مستمر و مداوم و روبه توسعه بود که به طور دائم، روح او را لبریز می‌کرد و این تحول تا لحظه‌ای که روح بلند او قفس تن را شکست ادامه داشت.

شهادت مظلومانه صیاد از نظر شما چه پیامی داشت؟

نحوه شهادت ایشان بهترین نمونه برای درک ساده‌زیستی اوست. بهره‌گیری منافع کوردل از لباس کارگر شهرداری و عدم استفاده شهید از ارزاننده و محافظ و... همگی سند روشنی از اوج این تواضع و ساده‌زیستی ایشان است. ■

شد. در خصوص نقش شهید صیاد شیرازی در دوران جنگ و سپس بازسازی توضیح دهید؟
تلاش سپهبد شیرازی در مقام فرماندهی نیروی زمینی ارتش در شرایطی صورت گرفت که به دلیل فضای ایجاد شده ناشی از حضور بنی صدر در کسوت فرماندهی کل قوا، بخش عمده‌ای از توان فرماندهی سپاه و ارتش صرف هماهنگی‌های بی حاصل شده بود. این فضا ضمن ایجاد شرایط مناسب برای استیلائی نظامی ارتش تا بن دندان مسلح عراق، توانایی عملیاتی رزمندگان ایران را به صورت خطرناکی پائین آورده بود. علاوه بر این، کمبود امکانات و تجهیزات نظامی، عدم آمادگی مراکز آموزشی و فقدان انسجام در خطوط مقدم نبرد نیز به عنوان مشکلات لجستیکی و تاکتیکی، شرایط شکننده‌ای را در جبهه‌های نبرد حاکم کرده بود.

در چنین شرایطی، انتصاب شهید شیرازی به عنوان فرمانده نیروی زمینی ارتش و ایجاد هماهنگی و همکاری بین سپاه و ارتش، ضمن ایجاد روحیه جدید در رزمندگان، انسجام قابل ملاحظه‌ای را در مدیریت جنگ و بهره‌برداری بهینه از امکانات موجود فراهم آورد.

در این مورد، خاطره‌ای هم دارید؟

بله، خاطره شیرین من برمی‌گردد به زمان اعلام ایجاد قرارگاه مشترک کربلا. در شرایطی که شهر سوسنگرد زیر آتش شدید دشمن قرار داشت، سردار رضایی، شهید شیرازی و من طی مصاحبه‌ای که در کنار یک خودروی زرهی انجام شد، تشکیل این قرارگاه و آغاز عملیات مشترک را اعلام کردیم که تأثیر به‌سزایی در ارتقای روحیه‌ها داشت.

چه مشخصه بارزی از شهید صیاد شیرازی را رمز توفیق او در فرماندهی می‌دانید؟

مهم‌ترین موضوعی که به عنوان یکی از ویژگی‌های شخصیتی شهید بزرگوار سپهبد صیاد شیرازی در ذهن من ثبت شده است، توانایی و عزم خستگی‌ناپذیر ایشان در کسوت فرماندهی بود. او فرمانده‌ای آگاه و با اراده در ایجاد طراحی عملیات در سطح یگان‌های عملیاتی ارتش بود و تلاش همزمان او در کنار کار عملیاتی برای ایجاد تحول فرهنگی در سطح نیروی زمینی ارتش نیز از نقاط برجسته شخصیت اوست.

از نحوه آشنایی خود با شهید سپهبد صیاد شیرازی برایمان بگویند؟

در ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی و در مقاطعی که گروهک‌های ضد انقلاب داخلی با همکاری برخی کشورهای بیگانه، تحرکات نظامی گسترده‌ای را در نقاط مختلف کشور، به ویژه در مناطق غرب و شمال غرب کشور آغاز کردند، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با همکاری سایر عناصر انقلابی و ارتش، ضمن مقابله نظامی با تحرکات ضد انقلابیون، با تشکیل جلسات مختلف در تهران از صاحبزنان نظامی، سیاسی خواست تا اقدامات غیرقانونی و ضد مردمی ضد انقلاب را تعیین نمایند. سابقه آشنایی و همکاری من با شهید صیاد شیرازی به آن سال‌ها برمی‌گردد که از ایشان به عنوان یکی از عناصر انقلابی و فعال نظامی در غرب کشور برای سخنرانی دعوت شد. این آشنایی بعدها با همکاری مشترکمان در هدایت و فرماندهی عملیات مختلف در طول هشت سال دفاع مقدس ادامه یافت. به غائله کردستان اشاره کردید. نقش شهید صیاد شیرازی در این میان چه بود؟

سپهبد شهید صیاد شیرازی به دلیل تجربیات ارزنده در دوران خدمت پیش از انقلاب اسلامی در غرب کشور، شناخت کاملی از وضعیت جغرافیایی و عملیاتی این منطقه داشت. تخصص کافی در کنار تعهد انقلابی و اسلامی شهید، از او فرمانده‌ای کم نظیر در میدان دفاع از کشور ساخته بود، به طوری که در سال ۱۳۵۸ به دلیل ارائه طرح پاکسازی سنندج، مریوان، بانه و سردشت از حضور ضد انقلاب و خارج شدن این شهرها از محاصره، به سمت فرماندهی عملیات شمال غرب کشور برگزیده

خاطره شیرین من برمی‌گردد به زمان اعلام ایجاد قرارگاه مشترک کربلا. در شرایطی که شهر سوسنگرد زیر آتش شدید دشمن قرار داشت، سردار رضایی، شهید شیرازی و من طی مصاحبه‌ای که در کنار یک خودروی زرهی انجام شد، تشکیل این قرارگاه و آغاز عملیات مشترک را اعلام کردیم که تأثیر به‌سزایی در ارتقای روحیه‌ها داشت.

